
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307  5Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 157/2017-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/44736,
R E S O L V E:
autorizar RUY KLAUTAU DE MENDONÇA, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para Brasília-
DF, nos dias 2 e 3 de fevereiro de 2017, a fi m de participar 
de Reunião com a CAF - Banco de Desenvolvimento da América 
Latina, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do titular, MÁRCIO SILVA VIANA ARAÚJO, Secretário Adjunto de 
Desenvolvimento Urbano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 158/2017-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/47082,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DA GUIA SERAFIM GALBIATI do cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 2 de fevereiro de 2017.
II. nomear MERCÊS DE JESUS RIBEIRO COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 2 de fevereiro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 159/2017-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar MAYRA SOUZA COHEN do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
II. nomear ESMAEL DE ASSIS ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 143425

PORTARIA
.

PORTARIA N°028/2017-SCCG 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
INTERROMPER  por motivo de serviço a partir de 02/02/2017, 
o período das férias da servidora Stephanie Chelren Costa 
Marques, Id. Funcional nº 5895333/2, ocupante do cargo de 
Assessor, lotada no Recursos Humanos , concedidas através da 
portaria nº 017/2017-SCCG, de 24/01/2017, publicado no DOE 
nº 33.300 de 26/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Fevereiro 
de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°029/2017-SCCG
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
CONCEDER, 30(trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
Esther Beatriz Silva Castaneira Id. Funcional nº 5112451/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotada 
na Subchefi a/Casa Civil, no período de 13/02 a 14/03/2017, 
referente ao exercício 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Fevereiro 
de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 143346

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
E CIDADANIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 04/2015

Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- TIC
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 04/2015- NAC, fi rmado com a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, que tem por objeto a prestação de serviço 
de tecnologia da informação e comunicação- TIC, apresentando 
a classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233276; 
Prog.Trabalho- 08.126.1424.8586; PI – 4200008586C; Fonte – 
0101000000; Natureza – 339139.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 31 de janeiro de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 143382
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 01/2016
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA – 
EPP.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENDAMENTO 
DE EMISSÃO DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS 
REGIONAIS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS, RODOVIÁRIAS 
INTERESTADUAIS E INTERMUNICIPAIS, FLUVIAIS E 
RODOFLUVIAIS INTERMUNICIPAIS E SERVIÇOS CORRELATOS DE 
AGENCIAMENTO PARA FRETAMENTO DE AERONAVES, ÔNIBUS E 
VANS, LANCHAS TIPO VOADEIRA E BARCOS TIPO REGIONAL.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação 
no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as 
Cláusulas contratuais, vem por meio deste termo, alterar a 
dotação orçamentária do contrato 01/2016- NAC, fi rmado com 
a EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA – EPP, que 
tem por objeto a prestação de serviço de agendamento de 
emissão de bilhetes de passagens aéreas regionais, nacionais 
e internacionais, rodoviárias interestaduais e intermunicipais, 

fl uviais e rodofl uviais intermunicipais e serviços correlatos 
de agenciamento para fretamento de aeronaves, ônibus e 
vans, lanchas tipo voadeira e barcos tipo regional, apresenta 
a seguinte classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 
233288; Prog.Trabalho- 08.122.1297.8408; PI – 4200008408C; 
Fonte – 0101006359; Natureza – 339033.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 30 de janeiro de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 143391
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 06/2016
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: EMPRESA R.C.V.R DE OLIVEIRA LTDA-EPP
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de água mineral.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 06/2016- NAC, fi rmado com a 
EMPRESA R.C.V.R DE OLIVEIRA LTDA-EPP, que tem por objeto a 
prestação de serviço de fornecimento de água mineral, apresenta 
a seguinte classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 
233272; Prog.Trabalho- 08.122.1297.8408; PI – 4200008408C; 
Fonte – 0101000000; Natureza – 339030.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 30 de janeiro de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 143412

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, com 
fundamento legal no Art. 24, inciso II da Lei N° 8.666/93, e em 
consonância com o Parecer Jurídico Nº 003/2017 – AJUR/CMG.
N° da Dispensa: 001/2017-CMG
N° do Processo: 012/2017-CMG
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000.
CNPJ: 03.584.058/0001-18
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços relacionados à locação de espaço e estrutura para 
a realização da solenidade alusiva a entrega de medalhas e 
condecorações militares da Casa Militar da Governadoria do 
Estado.
Valor total: R$ 10.250,00 (dez mil, duzentos e cinquenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica, Atividade: 8407 – Apoio Logístico para Atuação 
Governamental; Funcional Programática: 04.122.1297.8407; 
Fonte: 0101.
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO-TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 143194

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO               
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 012/2017 
– CMG, que trata sobre o pedido de espaço físico apropriado 
para a realização da solenidade alusiva a entrega de medalhas 
e condecorações militares da Casa Militar da Governadoria do 
Estado;
Considerando ainda as orientações formuladas pela Assessoria 
Jurídica da CMG, por meio do Parecer nº 003/2017 – AJUR/
CMG, complementado pelas considerações da Coordenadoria de 
Logística – CLOG/CMG;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação nº 001/2017 – CMG para 
contratação de Empresa especializada na prestação de serviços 
relacionados à locação de espaço e estrutura para a realização 
da solenidade alusiva a entrega de medalhas e condecorações 


